

平成20年3月期 第3四半期財務・業績の概況（非連結）

平成20年2月15日

上場会社名 株式会社フライングガーデン 上場取引所 JASDAQ
 コード番号 3317 URL <http://www.fgarden.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 野沢 八千万
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理部長 (氏名) 片柳 紀之 TEL 0285-30-4129

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年3月期第3四半期の業績（平成19年4月1日～平成19年12月31日）

(1) 経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	6,091	△0.7	84	△66.3	70	△69.8	△5	—
19年3月期第3四半期	6,136	13.1	251	△13.5	233	△13.5	92	△41.8
19年3月期	8,182	—	360	—	336	—	117	—

	1株当たり四半期 （当期）純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 （当期）純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第3四半期	△3	72	—	—
19年3月期第3四半期	64	19	—	—
19年3月期	80	99	—	—

(注) 1 潜在株式調整後1株当たり四半期（当期）純利益については、潜在株式がないため記載しておりません。

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
20年3月期第3四半期	4,833	2,235	46.2	1,545	28
19年3月期第3四半期	4,847	2,264	46.7	1,561	45
19年3月期	4,826	2,285	47.3	1,579	48

(3) キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年3月期第3四半期	169	△221	58	429
19年3月期第3四半期	344	△183	△211	480
19年3月期	529	△306	△330	424

2. 配当の状況

（基準日）	第1四半期末		中間期末		第3四半期末		期末		年間	
	円	銭	円	銭	円	銭	円	銭	円	銭
19年3月期	—	—	—	—	—	—	30	00	30	00
20年3月期（予想）	—	—	—	—	—	—	30	00	30	00

3. 平成20年3月期の業績予想（平成19年4月1日 ～ 平成20年3月31日） 【参考】

平成19年11月1日に公表いたしました業績予想値に変更はありません。

4. その他

(1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

（注）詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。

(2) 最近事業年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記に記載いたしました予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、たぶんに不確定な要素を含んでおります。実際の業績等は、業況の変化等により上記予想数値と異なる場合があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 経営成績に関する定性的情報

当第3四半期におけるわが国経済は、米国のサブプライムローン問題に端を発した世界経済の停滞懸念や企業業績の下方修正、不安定な為替相場など、景気の先行きに対する不安要因が発生いたしました。また、原油価格の高騰による諸物価の上昇により、消費者の購買姿勢も生活用品を中心に慎重になってきております。

外食業界におきましても、店舗数増加による競争の激化、原油高や材料費の高止まり、人件費の高騰など厳しい経営環境が続いております。

このような環境におきまして当社は、「高収益事業構造の構築」を目標に、サービス力の向上を目指して、引き続き新入社員・パート社員の採用を行うとともに、販促活動・オペレーションの見直しを行い、店舗のCQSレベルの底上げに取り組んで参りました。

出店につきましては、茨城県水戸地区に「水戸北IC店」を出店いたしました。

この結果、当第3四半期の業績は、売上高は6,091,807千円（前年同期比0.7%減）、経常利益70,494千円（前年同期比69.8%減）、四半期純損失5,379千円（前年同期は四半期純利益92,871千円）となりました。

2. 財政状態に関する定性的情報

当第3四半期における総資産は4,833百万円となり前事業年度末に比べて7百万円の増加となっており、大きな変動はございません。

純資産は2,235百万円となり、前事業年度末に比べて49百万円の減少となりました。この結果自己資本比率は46.2%となりました。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

当第3四半期における営業活動に使用した資金は、169百万円となりました。主な要因といたしましては、税引前四半期純利益43百万円、減価償却費202百万円、法人税等の支払額143百万円があげられます。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

当第3四半期における投資活動の結果使用した資金は、221百万円となりました。主な要因といたしましては、有形固定資産の取得による支出272百万円があげられます。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

当第3四半期における財務活動の結果得られた資金は、58百万円となりました。主な要因といたしましては、短期借入れによる収入100百万円があげられます。

3. 業績予想に関する定性的情報

現時点におきましては平成19年11月1日に公表いたしました業績予想値に、変更はございません。

4. その他

（1）会計処理の方法における簡便な方法の採用

当社は、財務諸表等の作成基準をベースにしつつ、投資家等の利害関係等の判断を大きく誤らせない範囲で一定の簡便な手続きを採用しております。

（2）最近事業年度からの会計処理の方法の変更

該当する事項はありません。

（3）表示方法の変更について

該当する事項はありません。

5. 四半期財務諸表

(1) 要約四半期貸借対照表

科目	前年同第3四半期 (平成18年12月31日現在)		当第3四半期 (平成19年12月31日現在)		増減		(参考) 前事業年度末要約 (平成19年3月31日現在)	
	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	増減率 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)
(資産の部)								
I 流動資産								
1 現金及び預金	813,459		762,862		△50,596		849,022	
2 売掛金	11,696		14,656		2,959		13,235	
3 原材料	34,511		32,541		△1,969		28,049	
6 その他	132,672		154,314		21,641		166,937	
流動資産合計	992,340	20.5	964,375	20.0	△27,965	△2.8	1,057,244	21.9
II 固定資産								
1 有形固定資産								
(1) 建物	1,721,332		1,698,410		△22,921		1,640,600	
(2) 構築物	404,246		393,998		△10,247		386,230	
(6) 土地	280,763		280,763		—		280,763	
(8) その他	120,052		104,966		△15,086		109,637	
有形固定資産合計	2,526,395	52.1	2,478,138	51.3	△48,256	△1.9	2,417,232	50.1
2 無形固定資産	184,611	3.8	200,543	4.1	15,931	8.6	189,462	3.9
3 投資その他の資産								
(1) 差入保証金	796,499		767,643		△28,856		784,030	
(2) その他	347,281		422,867		75,585		378,445	
投資その他の資産合計	1,143,781	23.6	1,190,510	24.6	46,729	4.1	1,162,475	24.1
固定資産合計	3,854,787	79.5	3,869,192	80.0	14,404	0.4	3,769,171	78.1
資産合計	4,847,128	100.0	4,833,567	100.0	△13,561	△0.3	4,826,415	100.0

株式会社フライングガーデン (3317) 平成 20 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況

科目	前年同第 3 四半期 (平成18年12月31日現在)		当第 3 四半期 (平成19年12月31日現在)		増減		(参考) 前事業年度末要約 (平成19年 3 月31日現在)	
	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	増減率 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)
(負債の部)								
I 流動負債								
1 買掛金	240,863		233,050		△7,812		239,293	
2 短期借入金	240,000		340,000		100,000		240,000	
3 一年以内返済予定長期借入金	471,676		493,916		22,240		468,376	
4 賞与引当金	27,050		32,453		5,403		64,684	
5 未払金	304,074		361,118		57,044		293,167	
6 その他	168,986		89,152		△79,833		213,716	
流動負債合計	1,452,650	30.0	1,549,691	32.1	97,041	6.7	1,519,238	31.5
II 固定負債								
1 長期借入金	944,663		804,945		△139,718		829,494	
2 退職給付引当金	50,487		61,262		10,775		49,287	
3 役員退職慰労引当金	117,800		122,466		4,666		119,190	
4 その他	17,350		59,851		42,501		24,168	
固定負債合計	1,130,300	23.3	1,048,525	21.7	△81,775	△7.2	1,022,140	21.2
負債合計	2,582,951	53.3	2,598,216	53.8	15,265	0.6	2,541,378	52.7
(純資産の部)								
I 株主資本								
1 資本金	579,900	12.0	579,900	12.0	—		579,900	12.0
2 資本剰余金								
(1) 資本準備金	496,182		496,182		—		496,182	
資本剰余金合計	496,182	10.2	496,182	10.3	—		496,182	10.3
3 利益剰余金								
(1) その他利益剰余金	1,187,802		1,163,325		△24,477		1,212,105	
繰越利益剰余金	1,187,802		1,163,325		△24,477		1,212,105	
利益剰余金合計	1,187,802	24.5	1,163,325	24.0	△24,477	△2.1	1,212,105	25.1
4 自己株式	△4,838	△0.1	△5,002	△0.1	△164	3.4	△4,916	△0.1
株主資本合計	2,259,046	46.6	2,234,404	46.2	△24,641	△1.1	2,283,270	47.3
II 評価・換算差額等								
1 その他有価証券評価差額金	5,131	0.1	945	0.0	△4,185	△81.6	1,766	0.0
評価・換算差額等合計	5,131	0.1	945	0.0	△4,185	△81.6	1,766	0.0
純資産合計	2,264,177	46.7	2,235,350	46.2	△28,826	△1.3	2,285,036	47.3
負債純資産合計	4,847,128	100.0	4,833,567	100.0	△13,561	△0.3	4,826,415	100.0

(注) 上記の金額は千円未満を切り捨てて記載しております。

(2) 要約四半期損益計算書

科目	前年同第 3 四半期 (自平成18年 4 月 1 日 至平成18年12月31日)		当第 3 四半期 (自平成19年 4 月 1 日 至平成19年12月31日)		増減		(参考) 前事業年度要約 (自平成18年 4 月 1 日 至平成19年 3 月31日)	
	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	増減率 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)
I 売上高	6,136,113	100.0	6,091,807	100.0	△44,305	△0.7	8,182,647	100.0
II 売上原価	1,892,007	30.8	1,899,062	31.2	7,054	0.4	2,539,940	31.0
売上総利益	4,244,105	69.2	4,192,745	68.8	△51,360	△1.2	5,642,707	69.0
III 販売費及び一般管理費	3,992,168	65.1	4,107,940	67.4	115,772	2.9	5,282,127	64.6
営業利益	251,937	4.1	84,804	1.4	△167,132	△66.3	360,579	4.4
IV 営業外収益	7,917	0.1	8,755	0.1	837	10.6	11,307	0.1
V 営業外費用	26,703	0.4	23,064	0.3	△3,638	△13.6	35,863	0.4
経常利益	233,151	3.8	70,494	1.2	△162,656	△69.8	336,022	4.1
VI 特別利益	11,338	0.2	561	0.0	△10,777	△95.0	34,592	0.4
VII 特別損失	11,495	0.2	27,665	0.5	16,169	140.7	82,252	1.0
税引前四半期 (当期) 純利益	232,994	3.8	43,390	0.7	△189,603	△81.4	288,362	3.5
税金費用	140,122	2.3	48,769	0.8	△91,352	△65.2	171,188	2.1
四半期 (当期) 純利益又は四 半期純損失(△)	92,871	1.5	△5,379	△0.1	△98,250	—	117,174	1.4

(注) 上記の金額は千円未満を切り捨てて記載しております。

(3) 要約四半期株主資本等変動計算書

当第 3 四半期会計期間 (自 平成19年 4 月 1 日 至 平成19年12月31日)

	株主資本						
	資本金	資本剰余金		利益剰余金		自己株式	株主資本合計
		資本準備金	資本剰余金 合計	その他 利益剰余金 繰越利益 剰余金	利益剰余金 合計		
平成19年 3 月31日 残高 (千円)	579,900	496,182	496,182	1,212,105	1,212,105	△4,916	2,283,270
第 3 四半期会計期間中の変動額							
剰余金の配当				△43,401	△43,401		△43,401
四半期純損失				△5,379	△5,379		△5,379
自己株式の取得						△85	△85
株主資本以外の項目の第 3 四半期会計期間中の変動額 (純額)							-
第 3 四半期会計期間中の変動額 合計 (千円)	-	-	-	△48,780	△48,780	△85	△48,866
平成19年12月31日 残高 (千円)	579,900	496,182	496,182	1,163,325	1,163,325	△5,002	2,234,404

	評価・換算差額等		純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	評価・換算 差額等合計	
平成19年 3 月31日 残高 (千円)	1,766	1,766	2,285,036
第 3 四半期会計期間中の変動額			
剰余金の配当			△43,401
四半期純損失			△5,379
自己株式の取得			△85
株主資本以外の項目の第 3 四 半期会計期間中の変動額 (純 額)	△820	△820	△820
第 3 四半期会計期間中の変動額 合計 (千円)	△820	△820	△49,686
平成19年12月31日 残高 (千円)	945	945	2,235,350

(注) 上記の金額は千円未満を切り捨てて記載しております。

(4) 要約四半期キャッシュ・フロー計算書

科目	前年同第 3 四半期 (平成18年12月31日現在)	当第 3 四半期 (平成19年12月31日現在)	(参考) 前事業年度末要約 (平成19年 3 月 31 日現在)
	金額 (千円)	金額 (千円)	金額 (千円)
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税引前四半期 (当期) 純利益	232,994	43,390	288,362
減価償却費	215,832	202,025	289,599
減損損失	—	27,665	66,560
賞与引当金の増減額 (減少: △)	△31,883	△32,230	5,750
役員退職慰労引当金の増減額 (減少: △)	5,100	3,276	6,490
退職給付引当金の増減額 (減少: △)	7,152	11,974	5,952
受取利息及び受取配当金	△289	△825	△332
保険差益	—	—	△5,060
支払利息	19,945	19,382	26,402
移転補償収益	△6,278	—	△6,278
リース解約損	11,388	—	15,585
売上債権の増減額 (増加: △)	△1,716	△1,420	△3,254
たな卸資産の増減額 (増加: △)	△9,572	△4,492	△3,110
前払費用の増減額 (増加: △)	6,180	6,222	△13,738
仕入債務の増減額 (減少: △)	15,937	△5,798	14,367
未払金の増減額 (減少: △)	28,596	69,824	39,152
未払費用の増減額 (減少: △)	67,347	△891	37,936
未払消費税等の増減額 (減少: △)	17,270	△37,958	31,288
その他	3,670	31,197	△32,581
小計	581,674	331,340	763,090
利息及び配当金の受取額	289	825	332
利息の支払額	△20,049	△19,448	△26,269
リース解約に伴う支出	△11,388	—	△15,585
保険金の受取額	—	—	5,060
法人税等の支払額	△206,170	△143,501	△196,927
営業活動によるキャッシュ・フロー	344,355	169,217	529,700

株式会社フライングガーデン（3317）平成20年3月期 第3四半期財務・業績の概況

科目	前年同第3四半期 (平成18年12月31日現在)	当第3四半期 (平成19年12月31日現在)	(参考) 前事業年度末要約 (平成19年3月31日現在)
	金額（千円）	金額（千円）	金額（千円）
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
定期預金の預入による支出	△276,500	△274,500	△368,000
定期預金の払戻による収入	372,008	366,006	372,000
有形固定資産の取得による支出	△215,806	△272,235	△254,337
有形固定資産の売却等による収入	—	—	1,550
無形固定資産の取得による支出	△31,222	△17,584	△35,517
投資有価証券の取得による支出	△901	△902	△1,202
投資有価証券の売却による収入	706	—	12,181
差入保証金の増加による支出	△52,720	△23,921	△52,820
差入保証金の減少による収入	37,326	40,308	49,735
その他	△16,230	△39,102	△29,627
投資活動によるキャッシュ・フロー	△183,339	△221,931	△306,038
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の増減額（減少：△）	—	100,000	—
長期借入れによる収入	200,000	400,000	200,000
長期借入金の返済による支出	△374,981	△399,009	△493,450
自己株式の取得による支出	△850	△85	△928
配当金の支払額	△35,781	△42,843	△35,827
財務活動によるキャッシュ・フロー	△211,613	58,061	△330,205
IV 現金及び現金同等物の増減額	△50,597	5,347	△106,543
V 現金及び現金同等物の期首残高	531,065	424,522	531,065
VI 現金及び現金同等物の四半期末（期末）残高	480,468	429,869	424,522

（注） 上記の金額は千円未満を切り捨てて記載しております。